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PRIMA  REVISTA  ILUSTRATA  DIN  ROMANIA

Produs cultural complet, prin 
colect ia de carte unica - fiecare 
numar al revistei este insot it 
de o carte din seria Crime Scene, 
oferit a gratuit. 
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«O astfel de flacara
ravnim sa aprindem 
si nazuim s-o putem 

tine vie, deasupra 
patimilor oarbe si a 

intereselor 
trecatoare,      

pentru  ca ea, 
luminand de sus,   

sa lumineze 
departe»

Constantin Banu             
Director fondator                         

al                                              
revistei Flacara                         

1911

Fondata in 1911si editata in prezent de trustul 
ÄÅ ÐÒÅÓÁ Ȱ0ÕÂÌÉÃÁÔÉÉÌÅ &ÌÁÃÁÒÁȱȟ ÒÅÖÉÓÔÁ &ÌÁÃÁÒÁ 
rebranduieste valorile jurnalismului veritabil: 
EXCELENTA, ECHIDISTANTA, EXCLUSIVITATE.

Relansata in decembrie 2009, revista apare cu un layout  modern, 
intr -o formula grafica originala, pagini care respira aer occidental, 
fotografii senzat ionale, un concept editorial modern si structurat,
in format info-boutique, care aduceinformat ie in exclusivitate, 
opinie avizata din partea oamenilor care conteaza in viata sociala
si culturala, scriitura de buna calitate, lipsa parti pris-urilor.
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UN  TARGET  CARE  CHIAR  CONTEAZA

ÁRevista oamenilor activi, a celor care au profesii liberale, care considera ca 
educatia, integritatea morala si cultura sunt esentiale in formarea unei filozofii 
proprii de viata.

ÁCultiva succesul si il stimuleaza prin nivelul de educatie, cultura, gustul 
performantei.

ÁRevista are propria maniera de a aborda esentialul din societate, afaceri, lifestyle, 
cultura si politica.

ÁMesajele si comunicarea brand-urilor devin continut editorial prin intermediul 
sectiunilor dedicate.
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FORMAT

Á Numar pagini            min. 80 + 4 full color

Á Format                         230 x 290 mm

Á Frecventa                    lunara 

Á Pret de coperta         8,9 lei

Á Distributie                  nationala

Á Tiraj                               10.000 exemplare

Á Audienta                     90.000 cititori/aparitie

90.000 de persoane din toata tara citesc fiecare editie 
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REVISTA FLACARA ESTE CITITA IN TOATA TARA

Sursa: SNA, iul.08- iul.09 cititori : 14-64 ani, urban

Bucuresti 
+ 

Muntenia 
+ Oltenia

35%

Ardeal
30%

Moldova
28%

Dobrogea
7%
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COLECTIA  CRIME  SCENE,  LA  PACHET  CU  REVISTA

Á Fiecare editie a revistei Flacara este 
insotita de un cadou din partea editurii;    
0 carte gratuita din colectia Crime-Scene, 
girata de George Arion, cel  mai bun 
autor roman al genului.

Á Crime Scene este un imprint al grupurilor 
Flacara si Tritonic

Á Toate  editiile  sunt promovate atat in 
publicatiile trustului, cat si in media 
nationala si locala.
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STRUCTURA EDITORIALA - sectiuni

People
oamenii ca vedete, 
vedetele ca oameni
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Cover story                                                              
un  material exclusiv Flacara

Zoom
realitatea asa cum nu ati 

mai inteles-o vreodata

#ÕÌÔÕÒá Ǫ -ÁÓÓ 
Media
carte,teatru, 
film, muzica, 
arte plastice 
recenzii si 
recomandari, 
marca Flacara 



M  e  d  i a   K  i t      2 0 10

din 1911

0ÏÌÉÔÉÃá
analize si tendinte

STRUCTURA EDITORIALA - sectiuni

Business
afaceri care iti 
schimba viata
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Lifestyle
cele mai noi trenduri 
in fashion,                          
health & beauty,      
gadget,                             
auto,                              
turism,                                      
IT&C
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CITITORII  REVISTEI  FLACARA  SUNT  ADULTI  ACTIVI 
PROFESIONAL, CU VENITURI MEDII SI MARI

52 % dintre cititori sunt barbati

65%  dintre cititorii revistei sunt adulti,  in categoria 
de varsta activa socio-profesional, cu venituri mari si 
foarte mari. Core-target , 53%, intre 35  si 45 ani.

34% au venit personal intre 300 ɀ900 Euro (fata de 
25% din univers), diferenta chiar crescand pe 
segmentul de venit 600-1500 Euro
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Sursa: SNA, oct.07- oct.08: cititori : 14-64 ani, urban

barbati
52%

femei
48%

34 %

7,6 %

25 %

4,6 %

0 10 20 30 40

300 - 900 euro

600 - 1500 euro

univers

flacara

Venitul personal lunar al cititorilor de Flacara

14 -24 ani
6%

25 -44 ani
32%

45 -54 ani
34%

55 -64 ani
28%

Sursa: SNA, iul.08- iul.09 cititori : 14-64 ani, urban
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CITITORII  REVISTEI  FLACARA  SUNT  PERSOANE 
EDUCATE,  CU  STATUT  SOCIO-PROFESIONAL  INALT

Fata de structura populatiei de referinta, audienta revistei Flacara este mai 
bine reprezentata la nivelul segmentului up-market, cititorii fiind persoane 
cu statut social mediu si inalt si cu educatie medie si superioara

78% dintre cititorii revistei Flacara se incadreaza in 
categoria ESOMAR Ab si C, fata de 68% in univers.

90% sunt persoane cu educatie medie si superioara (fata de 
79% in univers), diferenta de 11 procente regasindu-se si la 
incidenta studiilor superioare (39% fata de 28% in univers) 
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educatie 
medie si 

superioara
90%

educatie 
elementara

10%
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categoria Ab plus C categoria De

78 %

23 %

68 %

32 %

Flacara

univers

Sursa: SNA, iul.08- iul.09 cititori : 14-64 ani, urban
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CITITORUL  REVISTEI  FLACARA  VREA 
SA FIE  INFORMAT

Indice de afinitate
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Cu cat indicele de afinitate este 
mai mare decat 100, cu atat 
cititorii sunt mai bine reprezentati 
in categoria descrisa

Sursa: SNA, iul.08- iul.09 cititori : 14-64 ani, urban

0 50 100 150 200 250 300

Publicitate/Reclame

Probleme De Politica Externa

Mica Publicitate

Teste- Jocuri- Cuv Incrucisate

Evenimente/ Stiri Locale

Probleme De Politica Interna

Stiinta Si Tehnica

Even Cult/Muzica/Teatru/Cinema

Concursuri

Psihol- Paranorm- Astrol- Relig

Econom/Fin/Banci/Curs Val/Bursa

Natura/Viata Anim/Mediul Inconj

Bucatarie- Retete Culinare

Probleme Sociale

Turism (Calatorii - Vacante)

Cumparaturi

Medicina- Sanatate- Alimentatie

Moda- Cosmet- Frumusete- Intret

Copiii Si Educatia Acestora

Auto Moto

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

300

287

284

271

269

253

249

228

221

217

208

208

204

194

191

181

177

157

148

137

Topul  temelor  de  maxim  interes

univers
flacara
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CITITORUL  REVISTEI  FLACARA  ESTE  UN  
CONSUMATOR  AVIZAT
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Obiceiuri de consum- alimentare si farmaceutice

indice de afinitate

Sursa: SNA, iul.08- iul.09 cititori : 14-64 ani, urban

0 100 200 300 400 500

cheltuieli lunare pe produse de ingrijire personala/familie intre 2001 -
2500 Ron

cheltuieli lunare pe produse farmaceutice/familie intre 1000 si 1500 RON

cheltuieli lunare pe alimente si dulciuri/familie intre 3500 - 5000 RON

cumparare frecventa de produse farmaceutice

consum frecvent de bere

consum frecvent de ciocolata

consum zilnic de apa minerala plata

consum frecvent de bauturi racoritoare necarbonatate

100

100

100

100

100

100

100

100

401

385

254

141

141

121

112

109

FLACARA

univers
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CITITORUL  REVISTEI  FLACARA  ARE  STANDARDE 
INALTE  PENTRU  STILUL  DE  VIATA
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Lifestyle

indice de afinitate

Sursa: SNA, iul.08- iul.09 cititori : 14-64 ani, urban

0 50 100 150 200 250 300

vodca zilnic

ceai instant de peste 3 ori pe zi

ceai de peste 3 ori pe zi

coniac/brandy frecvent

vin imbuteliat frecvent

gin zilnic

whisky frecvent

cafea zilnic

100

100

100

100

100

100

100

100

267

233

179

172

164

154

131

121

Flacara univers


